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外贸竞争力稳居全国第八

从全国排名来看，据《中国海关》杂志发布的2018年“中国外贸
百强城市”榜显示，宁波以76.3分的综合得分，居全国第八位。

“中国城市外贸竞争力指标体系，由城市外贸水平竞争力、结构竞
争力、效益竞争力、发展竞争力和潜力竞争力等5大评价体系组合而
成。”宁波海关相关负责人介绍道，“在这些方面，宁波海关不断助力积
极打造一流营商环境，切实增强外贸企业获得感。”

有外贸人士分析认为，宁波进出口上半年在全国的良好表现，得益
于贸易结构的优势：比如，宁波的一般贸易出口占比达88.1%，民营企
业出口占73.0%。相对于江苏、广东等加工贸易、外资企业占比高的城
市，受到贸易摩擦的直接冲击更小。

据宁波市商务局统计，今年上半年出口商品结构进一步优化，机
电、高新技术产品比重提升。全市机电产品出口1566.4亿元，同比增长
8.2%；高新技术产品出口207.5亿元，同比增长20.3%。服装、纺织、
灯具、塑料制品、家具、鞋类、箱包等七大类“日用消费品”，合计出
口773.0亿元，同比增长7.6%。以上品类的增幅，均“跑赢”了全市进
出口总额。

同时，“东方不亮西方亮”，新兴市场的占比愈发提升。虽然上半年
宁波对美进出口额为655亿元，同比下降9.7%，占全市的比重亦降到了
20%以下，但前三大贸易伙伴中的欧盟和东盟，进出口额均创出新高，
分别增长5.2%和20.3%，达888.3亿元和449.2亿元。对“一带一路”
沿线国家的出口，占到全市出口总额的28%。

宁波市商务局相关负责人表示，今年下半年将继续落实“稳外贸新
十条”的举措，包括加强信保和融资支持，助力企业开拓市场，提升

跨境电商发展，提升口岸便利化水平等等，进一步提振企业发
展信心。

疾风知劲草。越是沧海横流，越能彰显企业家
力挽狂澜的英雄本色。相信，宁波企业家和外

贸人坚韧不拔、百折不挠的创业精神，一
定能换来“云销雨霁”的晴天！

2.走出舒适区构筑护城河

除了中基、舜宇等“头部企业”持续保持强劲的竞争优势外，宁波
外贸200强中还涌现了一批“跨步前进”的新力量。

比如，宁波金鼎紧固件有限公司，从去年同期的136位上升至如今
的115位。据公司总经理徐鹏飞介绍，这一切很大程度上得益于今年公
司的“市场转移”。

“今年的1-4月，公司出口中东欧的产品总额，同比增长了1.7倍。
复杂的国际形势，让我们意识到不能把鸡蛋放在同一个篮子里。北欧和
中东欧的部分国家，制造业基础发达，还有部分承接了西欧的传统产业
转移，对紧固件行业来说，是值得开辟的新兴市场。”徐鹏飞说。

对于宁波豪雅进出口来说，努力尝试的方向当属“跨境电商”：除
了一般贸易，不如直接走品牌出海。在前不久相当于国外版电商“双十
一”的亚马逊2019 Prime Day会员日上，主营家电、运动及宠物婴
儿用品的豪雅，销量更是实现了同比增长200%，达到了平日的4倍。

“我们在备战期间提前布局了北美、欧洲、日本、澳大利亚等多个
站点，会员日当天顾客订单量遍及全球10个国家，总销量超过了去年

‘黑色星期五’和‘网络星期一’的总和，还在亚马逊美国站有多个品
类排名靠前。”豪雅市场运营中心总监孙俏说。

在金鼎和豪雅积极“向外扩张”的同时，宁波博闻进出口有限公司
则充分意识到了借助金融工具的重要性。去年，该公司总经理邬军听在
转型方面就没少“折腾”，一边跑遍新兴市场的各种展会，一边试水了
进口生意。功不唐捐，博闻今年上半年进出口总额比去年同期增长
30%，排名也从原来的140多位，跃升至87位。

“其实全市有很多企业比我们做得优秀，只不过大家都比较低调。”
说起飞速增长的原因，邬军听非常谦虚，“还是要感谢银行、信保对我
们的支持。比如，我们出了一批1000万美元的货物，得到了信保的保
单，就能将应收账款抵押给银行，从而获得融资，这对企业来讲是盘活
现金流的好事。”

正是一大批外贸人迎难而上，敢于走出传统“买进卖出”模式的舒
适区，积极转型升级，走出一条衍生价值链、构筑护城河的新路，从而
为宁波外贸逆风而行提供了重要的前进动力！
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企业名称

中基宁波集团股份有限公司

舜宇集团有限公司

台塑关系企业

宁波金田铜业(集团)股份有限公司

奥克斯集团有限公司

万华化学（宁波）有限公司

群创关系企业

宁波申洲针织有限公司

宁波中金石化有限公司

东方日升新能源股份有限公司

宁波海田控股集团有限公司

远大物产集团有限公司

中信金属宁波能源有限公司

宁波亚洲浆纸业有限公司

浙江逸盛石化有限公司

宁波宁兴控股股份有限公司

宁波君安控股有限公司

浙江文德进出口有限公司

浙江前程投资股份有限公司

宁波技嘉科技有限公司

维科控股集团股份有限公司

宁波银行股份有限公司

宁波钢铁有限公司

三星重工业(宁波)有限公司

宁波一达通外贸服务有限公司

宁波梅山保税港区四海物流有限公司

东华能源（宁波）新材料有限公司

晶海投资集团有限公司

宁波萌恒新天地贸易有限公司

宁波中华纸业有限公司

浙江浙能富兴燃料有限公司

狮丹努集团股份有限公司

宁波中瑞进出口有限公司

中航国际钢铁贸易有限公司

宁波宁电进出口有限公司

斐戈集团股份有限公司

宁波联合集团进出口股份有限公司

博威集团有限公司

宁波凯越国际贸易有限公司

宁波萍钢贸易有限公司

中宁化集团有限公司

杉杉物产集团有限公司

宁波华茂国际贸易有限公司

金光食品(宁波)有限公司

宁波保税区海天贸易有限公司

宁波市慈溪进出口控股有限公司

宁波太一进出口贸易有限公司

宁波美博进出口有限公司

宁波优买电子商务有限公司

宁波凤凰亚虎商业集团有限公司

合计

占全市进出口比重%

进出口额

1177666

974940

932602

821782

555734

480325

472166

469561

444049

438708

421838

386036

331539

325255

308378

289278

260930

254617

251389

240836

236990

223034

221458

203650

201412

173393

172003

168576

167385

161012

160857

156641

156218

151876

144582

142015

140070

137008

130044

129184

128068

119871

118584

113823

111382

110465

109399

107988

105824

103657

21808055

50.4

地区

鄞州

余姚

北仑

江北

鄞州

大榭

保税区

北仑

镇海

宁海

鄞州

大榭

大榭

北仑

北仑

海曙

鄞州

保税区

高新区

保税区

海曙

鄞州

北仑

北仑

鄞州

梅山

大榭

北仑

镇海

北仑

大榭

海曙

象山

大榭

鄞州

鄞州

北仑

鄞州

北仑

保税区

海曙

上海

海曙

北仑

保税区

慈溪

保税区

北仑

保税区

江北

注：2019年1-6月，全市有进出口实绩企业18902家，比上年同期增加
804家。 宁波市商务局发布

2019上半年宁波进出口前50强企业名单
（单位：万元）2
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